文成县农业农村局
	文件

	文成县公安局

文农字〔2021〕39号

 文成县农业农村局  文成县公安局
关于印发《文成县深化变型拖拉机治理专项
行动方案》的通知

各乡镇人民政府：
现将《文成县深化变型拖拉机治理专项行动方案》印发给你们，请结合本地实际，认真组织实施。

       文成县农业农村局          文成县公安局
                                2021年5月12日
	文成县农业农村局办公室                 2021年5月12日印发

文成县深化变型拖拉机治理专项行动方案

为深入贯彻落实温州市安全生产和消防工作电视电话会议精神，进一步巩固前期专项治理成果，形成变型拖拉机安全监管高压态势，有效预防事故发生，迎接党的百年华诞。根据《温州市第二轮安全生产综合治理三年行动计划》（温安委〔2020〕10号）、《温州市深化变型拖拉机治理专项行动方案》（温农发〔2021〕16号）、《文成县交通重点领域联合执法工作实施方案》（文公通〔2021〕31号）文件精神，决定在全县范围内开展深化变型拖拉机治理专项行动，特制定如下行动方案。
一、工作目标
深入贯彻习近平总书记关于安全生产的重要指示精神，强化红线意识和责任意识，坚持严管严控，开展变型拖拉机治理“回头看”行动，持续深入推进变型拖拉机专项治理工作，严厉打击外市籍和本地无牌套牌变型拖拉机的违法行为，实现文成县域内基本消除拖拉机从事道路交通运输活动，助推“平安文成”建设。
二、工作安排
（一）巡查排摸阶段（4月份）
各乡镇要落实巡查排摸责任，摸清外市籍拖拉机和本地无牌套牌拖拉机停放点和营运规律，建立一机一档台账。乡镇要按时完成排摸工作，并广泛开展《关于对拖拉机实施全县道路限行的通告》和道路交通安全知识宣传，动员拖拉机机主主动报废淘汰违规拖拉机。
（二）集中治理阶段（5-6月份）
[bookmark: _GoBack]充分发挥警农协作机制，县公安局和农业农村局要针对上道路拖拉机违法营运的情况，制定切实可行的打击方案，定期开展联合执法行动，实施精准打击。交警上路检查或接到举报，发现上道路行驶的拖拉机违法行为，一律暂扣至指定停车场。交警部门按照《中华人民共和国道路交通安全法》等相关法律法规进行处罚。对辖区道路边停放的违规拖拉机，各乡镇要在精准排摸的基础上，联合农业农村、公安、综合行政执法等部门开展执法行动，将违规拖拉机拖至指定停车场后依法处置。
（三）健全机制阶段（7月份）
各乡镇要发动乡驻村干部指导员、村干部、网格员加强日常巡查，发现上道路拖拉机违法行为要及时向县农业农村局举报。县农业、公安部门要建立联合执法长效机制，接到举报或发现上道路拖拉机违法行为，第一时间进行查处，发现一起，查处一起，实现县域内无拖拉机上道路违法运营，彻底消除上道路拖拉机安全隐患的工作目标。
三、工作要求
（一）加强组织领导。各乡镇要加强对变型拖拉机专项治理工作的领导，汲取温岭5.12事故的教训，充分认识其重要性，作为重大安全隐患和社会不稳定因素来抓。严格履行法定职责，充分发挥变型拖拉机专项治理工作专班作用，实行实体化运作，投入必要的人力、物力、财力，扎实深化变型拖拉机专项治理工作。制定具体整治工作方案，明确目标任务、具体措施和时序进度，落实工作责任，健全工作机制，确保变型拖拉机专项治理工作有序开展。
（二）强化督导考核。市级已将深化变型拖拉机治理专项行动纳入“平安温州”考核明查暗访事项，实行动态考核扣分和通报制度，并对行动组织开展不力、履职不到位的，漏报、瞒报相关数据的，追究相应责任。我县也将专项行动纳入对乡镇平安建设考核事项，将严抓严管措施压实到乡镇，对发现的问题要及时通报，抓紧整改。
（三）强化宣传引导。各乡镇要加强与主流媒体的沟通合作，开展主题突出、形式多样的宣传报道，宣传变型拖拉机专项治理工作动态，扩大专项治理工作影响，创造良好舆论氛围和社会环境。集中整治阶段，各乡镇要安排专人每周按时报送《文成县深化变型拖拉机治理工作进度表》（见附件），县变型拖拉机治理工作专班将定期通报治理工作进展情况。

附件：文成县深化变型拖拉机治理工作进度表

4

附件
文成县深化变型拖拉机治理工作进度表
填报单位：                         填报时间：
	外市籍拖拉机排摸数量（台）
	外市籍拖拉机治理数量（台）
	本地无牌套牌拖拉机排摸数量（台）
	本地无牌套牌拖拉机报废数量（台）
	治理工作进度（%）
	备 注

	合 计
	其 中

	报废
	运回原籍

填报人：              单位负责人：

注:集中整治阶段（5月-6月）的每周周五各乡镇填写上报县农业农村局。